
Página 18076Número 153	 Jueves, 5 de julio de 2018

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Turismo y Cultura

4292	 Orden de 8 de junio de 2018 de la Consejería de Turismo 
y Cultura por la que se autoriza la eliminación de la serie 
documental “Expedientes de ayudas de acción social para el 
personal al servicio de la Administración Regional”.

El Estatuto de Autonomía de la Región de Murcia establece que la Comunidad 
Autónoma de la Región de Murcia tiene competencia exclusiva en materia de 
patrimonio cultural, histórico, arqueológico, monumental, artístico, paisajístico y 
científico de interés para la Región.

La Ley 6/1990, de 11 de abril, de archivos y patrimonio documental de la 
Región de Murcia establece que forman parte del patrimonio documental de la 
Región de Murcia los documentos de cualquier época que constituyan testimonio 
de funciones y actividades sociales del hombre y de los grupos humanos, ya 
sean producidos, conservados o reunidos en el ejercicio de sus funciones por los 
órganos institucionales propios de la Comunidad Autónoma y por las Entidades 
Locales de su territorio, o por los órganos, servicios, entidades autónomas y 
empresas públicas que dependan de ellos, o por las personas jurídicas en cuyo 
capital participan aquéllas, o por las personas físicas o jurídicas gestoras de sus 
servicios públicos; y que dichos documentos, en tanto no sean transferidos al 
archivo público correspondiente, deberán conservarse debidamente organizados 
y a disposición de los ciudadanos, de acuerdo con las normas legales y 
reglamentarias que le sean de aplicación.

Asimismo, la mencionada Ley señala que no se podrá destruir ningún 
documento en tanto subsista su valor probatorio de derechos y obligaciones, y 
que la Consejería competente en materia de Cultura velará por la conservación 
y seguridad de los archivos que integran el Sistema de Archivos de la Región de 
Murcia. Por último, su disposición transitoria cuarta indica que en tanto no se 
determine reglamentariamente el procedimiento para su eliminación o expurgo, 
la destrucción de cualquier documento público que forme parte del patrimonio 
documental de la Región de Murcia deberá contar con la previa autorización de la 
Consejería competente en materia de Cultura.

En virtud de lo expuesto, y de conformidad con el artículo 16.2 apartado a) 
de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organización y Régimen Jurídico de la 
Administración Pública de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, con 
el Decreto del Presidente n.º 2/2018, de 20 de abril, de Reorganización de la 
Administración Regional, y con el Decreto n.º 54/2018, de 27 de abril, por el que 
se establecen los Órganos Directivos de la Consejería de Turismo y Cultura.

Dispongo:

Autorizar la eliminación parcial de la serie documental consistente en la 
destrucción de las solicitudes y documentos aportados por el interesado a los 
cinco años de finalización del trámite administrativo, entendido como tal la 
comprobación del cumplimiento de las obligaciones de los beneficiarios de la 

NPE: A-050718-4292



Página 18077Número 153	 Jueves, 5 de julio de 2018

ayuda, o la sentencia o resolución definitiva en caso de haber sido abierto un 
proceso judicial, fiscal o sancionador. De la documentación a eliminar se dejará 
constancia de un expediente por tipo de ayuda y año.

Deberán cumplirse los requisitos siguientes:

a) La destrucción física de los expedientes en papel se realizará del tal modo 
que resulte totalmente imposible su reconstrucción y deberá realizarse con todas 
las garantías, levantándose acta, por duplicado, en la que conste los siguientes 
extremos: fecha y lugar de la destrucción, identificación de los funcionarios, 
empresa y cualquier otro personal que intervenga en ella, volumen, signatura y 
fechas inicial y final de la documentación destruida, duración de las operaciones 
de eliminación, procedimiento utilizado y funcionario fedatario. En cuanto a los 
expedientes en soporte electrónico se procederá a su borrado siempre atendiendo 
a lo propuesto en el ENS (Esquema Nacional de Seguridad). Un duplicado de 
dicha acta deberá remitirse a la Consejería de Turismo y Cultura para su custodia 
en el Archivo General de la Región de Murcia.

b) La eficacia de la autorización quedará demorada, conforme a lo previsto 
en el artículo 39.2 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas, hasta transcurridos tres 
meses desde la publicación de la Orden de la Consejera de Turismo y Cultura en 
el Boletín Oficial de la Región de Murcia, sin que en ese plazo se haya interpuesto 
recurso potestativo de reposición contra la misma y en caso de que se presentare, 
desde su resolución.

c) En las destrucciones periódicas y sucesivas de estas series documentales, 
en tanto no se constituya la Comisión Calificadora de Documentos Administrativos 
de la Región de Murcia, se deberá seguir el mismo trámite descrito en el apartado a).

Murcia, 8 de junio de 2018. La Consejera de Turismo y Cultura, Miriam 
Guardiola Salmerón.

NPE: A-050718-4292



Página 18078Número 153	 Jueves, 5 de julio de 2018

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

 

 
Región de Murcia 
Consejería de Turismo y Cultura 
 

 
 
 

 

 

ANEXO 

 

Código de valoración TV0052 

Denominación Expedientes de ayudas de acción social para 
el personal al servicio de la Administración 
Regional 

Organismo productor Consejería de Hacienda y Administración 
Pública / Dirección General de Función 
Pública y Calidad de los Servicios / 
Subdirección General de Función Pública y 
Calidad de los Servicios / Servicio de 
Relaciones Laborales  
 

Fechas extremas de las 
series valoradas 

1993-2007 

Dictamen Eliminación parcial de la serie documental 
consistente en la destrucción de las 
solicitudes y documentos aportados por el 
interesado a los cinco años de finalización 
del trámite administrativo, entendido como 
tal la comprobación del cumplimiento de las 
obligaciones de los beneficiarios de la 
ayuda, o la sentencia o resolución definitiva 
en caso de haber sido abierto un proceso 
judicial, fiscal o sancionador. De la 
documentación a eliminar se dejará 
constancia de un expediente por tipo de 
ayuda y año. 

 

NPE: A-050718-4292


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejo de Gobierno
	6115/2018	Decreto del Consejo de Gobierno n.º 160/2018, de 4 de julio, por el que se cesa a petición propia a don Eduardo José Garro Gutiérrez, como Interventor General de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.
	6116/2018	Decreto del Consejo de Gobierno n.º 161/2018, de 4 de julio, por el que se nombra a don David Rodríguez Vicente, Interventor General de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	Universidad Politécnica de Cartagena
	6017/2018	Resolución R-544/18, de 26 de junio, del Rectorado de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se convocan pruebas selectivas para la provisión de dos plazas de la Escala Facultativa de Archivos y Bibliotecas de esta Universidad, medi
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	6077/2018	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se acuerda la suspensión del procedimiento de provisión por concurso de méritos de la Jefatura de Servicio de Cirugía Cardiovascular del Área de Salud I (Murcia-Oeste) que
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	6076/2018	Decreto n.º 154/2018, de 27 de junio, por el que se regula la concesión directa de subvenciones a ayuntamientos y mancomunidades de servicios sociales de la Región de Murcia para el desarrollo de actuaciones destinadas a la lucha contra la pobre
	Consejería de Presidencia
	5849/2018	Orden de la Consejería de Presidencia, por la que se prorroga temporalmente el horario de cierre de determinados establecimientos públicos y término de verbenas y fiestas populares en el municipio de Ceutí.
	5850/2018	Orden de la Consejería de Presidencia, por la que se prorroga temporalmente el horario de cierre de establecimientos públicos en el municipio de Jumilla.
	Consejería de Turismo y Cultura
	5844/2018	Orden de 8 de junio de 2018 de la Consejería de Turismo y Cultura por la que se autoriza la eliminación de la serie documental “Expedientes de ayudas de acción social para el personal al servicio de la Administración Regional”.
	4. Anuncios
	Consejería de Hacienda
	Agencia Tributaria de la Región de Murcia
	5858/2018	Anuncio de cobranza del impuesto sobre bienes inmuebles de naturaleza urbana, rústica y de características especiales del ejercicio 2018.
	5859/2018	Anuncio de cobranza del impuesto sobre actividades económicas del ejercicio 2018.
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	5592/2018	Anuncio de información pública conjunta relativo al proyecto y estudio de impacto ambiental relativa a la ampliación de una explotación porcina de cebo hasta 6.875 plazas, inscrita en el Registro Regional de Explotaciones porcinas con código REG
	Consejería de Turismo y Cultura
	5840/2018	Anuncio de la Dirección General de Bienes Culturales por el que se abre período de información pública del procedimiento de declaración de bien de interés cultural con categoría de sitio histórico, a favor del Monte Miral o Cabezo de San Ginés d
	III. Administración de Justicia
	De lo Social número Tres de Cartagena
	5845/2018	Procedimiento ordinario 423/2017.
	5846/2018	Despido/ceses en general 134/2018.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Uno de Murcia
	5839/2018	Seguridad Social 547/2016.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Seis de Murcia
	6030/2018	Despido objetivo individual 305/2018.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Cuatro de Murcia
	5852/2018	Ejecución de títulos judiciales 151/2015.
	IV. Administración Local
	Águilas
	5921/2018	Lista definitiva de admitidos y excluidos al proceso selectivo convocado para cubrir en propiedad tres plazas de personal subalterno, Conserje, por concurso-oposición; composición del tribunal, y señalamiento para la realización de las dos parte
	Cartagena
	5877/2018	Bases generales que han de regir los procesos selectivos en el marco del proceso de consolidación de empleo temporal del personal del Ayuntamiento de Cartagena.
	Lorca
	5851/2018	Anuncio de la propuesta de formulación de informe ambiental estratégico del avance de la modificación n.º 70 no estructural del PGMO de Lorca relativa a las condiciones urbanísticas de una parcela ubicada en la UA-10.1.1 Los Peñones, diputación 
	5906/2018	Anuncio de información pública relativo al expediente IP-1/2018.
	Molina de Segura
	5875/2018	Anuncio de adjudicación del contrato de obras de construcción de centro social entre calle El Bosco prolongación calle peatonal esquina calle Carra en la urbanización de “Los Conejos II” de Molina de Segura, incorporando condiciones especiales d
	5876/2018	Anuncio de adjudicación del contrato de obras de actuaciones y reparaciones en viales, de diversas zonas del término municipal de Molina de Segura (Murcia), incorporando condiciones especiales de ejecución de carácter social relativas a inserció
	Murcia
	5817/2018	Aprobación inicial del Proyecto de Ocupación Directa de parte de un vial sito en la Unidad de Actuación V del Plan Parcial Ciudad Residencial n.º 5 de Murcia. (Gestión-compensación 010GC17).
	5912/2018	Aprobación inicial del Proyecto de Reparcelación de la Unidad de Actuación II del Plan Parcial ZG-SG-C1-MP6 de Los Martínez del Puerto. (Gestión-compensación 009GC15).
	Ojós
	5984/2018	Exposición pública de la Cuenta General del Presupuesto correspondiente al ejercicio 2017.
	San Pedro del Pinatar
	5445/2018	Aprobación inicial del Reglamento de Honores y Distinciones de San Pedro del Pinatar.
	Yecla
	5546/2018	Anuncio de nombramiento de funcionario de carrera: Sargento de la Policía Local.
	5547/2018	Anuncio de nombramiento de funcionarios de carrera de 3 Cabos de la Policía Local.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2018-07-04T14:08:06+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



